tum. Excusat se medicus mecum, et veniam poscit asseverans, quòd antè tres vel quatuor horas, febre scilicèt incipiente, non tam citò periturus videbatur ægrotans. Reverà dùm ibi aliquantulùm moraremur, agnovimus veram syncopem fuisse in actu tunc cùm advenimus, ægrumque jam sensim ab eâdem leviusculè resurgere. Pulsum exploravimus, nec nisi aliquot vix perceptibiles, et cum inæquali paritèr intermissione distantes pulsationes observare datum fuit, etsi febris augmentum jam caperet, et tota, quanta esse poterat, esset remissio ipsius syncopes. Sic paritèr et alia se habebant symptomata, remissa videlicèt intantùm ut non amplius in ipso mortis agone esset æger, prout fuerat paulò antè, sed tamen itaut ad vesperam circitèr (erat autem tunc meridies) esset tantummodò protrahenda vita, videlicèt usquè ad statum accessionis. In hoc prognostico concordés discessimus, dixique ego assidentibus in eo statu nil ausis exposcere; quòd si æger vespere viveret, vespere illum iterùm inviseremus. Dùm petebamus domum, inquit *D. Candrinus*: si viveret æger vespere, quid tùm? Subjunxi: si viveret, sique non moriturum crederem nisi futurâ accessione, tentarem quod peregi in casu *Comitis Nogarolæ*. Sed nec is probabilitèr tamdiù vivet: frequens enim, et gravis hæc syncope imminentis jam mortis prænuncia est, neque volo ego sub hujusmodi incertitudine subire calumniam inevitabilem, vel saltèm derisionem, quâ illudetur mihi, tanquàm desperatos omnes uno re-

medio temerè restituere præsumentem. Hoc dicto tantillum substiti, quasi me dicti pœnituisset; atque interrogavi, nùm æger ex pharmacopœâ fratrum ejusdem medici medicamenta desumeret? et cum respondisset affirmativè, hanc fraudem honestam velle me tentare subjunxi, ut scilicèt pararetur validissima ) qualem præscripsi in casu *Comitis Nogarolæ*) corticis tinctura, quæ nomine misturæ cardiacæ insigniretur, offerreturque ægrotanti post duas vel tres horas, si viveret, nec esset in agone: hoc tamen pacto fidelitèr inito, ut si sanitatem acquireret, liceret arcanum develare; sed si occumberet, tantùm confectionis de hyacintho, vel alchermes, aquâ aliquâ cardiacâ dissolutæ, describeret in suâ tesserâ pharmacopæus, quantum par esset pro æquando pretio absumpti corticis, ne scilicèt mihi calumnia indè eveniret, vel saltèm derisio. Factum est illicò prout edixi. Extracta est Chinæ Chinæ tinctura fortis, et ægro malevivo post duas circitèr horas oblata, et non multò post repetita. Vixit adhuc, atque ab accessione illâ, syncopeque simul evasit. Die sequente exhibitus est cortex in substantiâ *ad drach. j.* manè et serò. Alterâ die, quâ expectabatur quartus paroxysmus, vix apparuit levis umbra febriculæ. Adhuc tamen nemo illum victurum credebat, adeò languidus, adeò debilis, adeò attonitus, et tantùm inconcinnè gemebundus apparebat. Sed quid multis? Continuato ad aliquot dies, ac repetito remedio, citò sanatus est, et longam licèt convalescentiam cum

intermixtis levioribus recidivus, nec non diuturnam virium imbecillitatem passus, perfectè convaleuit; et in præsentem usquè diem nonagenario major feciliter vivit.

## ALGIDÆ.

V. *D.* JOSEPH Barberius tertianâ intermittente, primò simplici, mox duplici ruri detentus (ita tamen ut levitè se haberet, et quotidie potis esset è lecto surgere) ut mihi se committeret, in urbem delatus est. Eâdem sui adventûs die, dùm solitâ accessione corripitur (erat autem dies morbi quinta) adeò perseverantèr frigescit, ut nunquàm frigori succedat consuetus calor. Jamque plures horæ erant elapsæ ab invasione accessionis, et tamen nec pulsus elevabatur, sed summè depressus, frequens, ac humilis permanebat, qualis videlicèt fuerat in ipsâ invasione, nec caro ullum calorem externum acquirebat, cùm tamen ille intensè sitiret, et in se contractus, ac nonnihil hebes de nullâ aliâ re conquereretur. Primo aspectu culpavi illius obesitatem, ratione cujus calor et pulsus, ut mos est, difficiliùs sese exerent; sed cùm protrahi hunc statum usquè in alteram diem cum minimâ tantùm remissione observâsem, cùmque paroxysmo paulò post subsequente singula intendi vidissem symptomata, ægrumque jam algidum universalitèr fieri ut marmor, plurimis licèt horis elapsis, pulsuque (si fas sit dicere) omninò carere, respirationem augeri, colorem faciei plumbeum, extremaque livida eva-

dere cum aliquo etiam mentis torpore et funesta tenuium urinarum paucitate, statim Sacramentis Ecclesiæ præmissis, corticem Peruvianum præscripsi validâ methodo, quo solo intrâ triduum ab omni accessione, et consequentè ab omni periculo liberatus est; quoniam et calor blandus expansus est per universum corpus, et pulsus paulatim elevatus ac simili proportione restituta respiratio, ut et restitutus naturalis faciei color, urinarumque debita cum abundanti simul quantitate consistentia. Paucis postea elapsis diebus, à paucillâ pariter, et sine exacerbationibus superstite febre immunis evasit intantum, ut valuerit denuò rus adire. Ibi tamen leviores aliquot brevesque recidivas passus est; urbiq; etiam ipsi restitutus per totam hyemem accessiones nonnullas irregulares, et erraticas identidem tuli, quas levioribus primo remediis tractavi, mox soli naturæ commisi, et adventanti veri; quonempe spontè, ac facilè evanuerunt.

VI. Strenuus, et ob id celebris bajulus urbis nostræ, *Julius Salviolus* anno 1707. decumbebat tertianâ, ut retulit, (febre non satis novi, an simplici, an duplici, curabatur siquidem ab alio medico, cujus nomen libentè subiceo) vi cujus febris septimâ, ni fallor, morbi die, de repente ruit in præceps, consuetâ videlicet sed ferociore accessione illum inopinatò de medio ferè tollente. Terrefactus jure merito medicus de alio non cogitat, nisi de Sacramentis celeritè ministrandis, et de vulgaribus cardiacis. Cùmque ægrum mane sequenti  
erat

(erat enim tunc serò) minimè victurum crederet, dixit adstantibus, ut retulerunt, quòd si fortè viveret in crastinum, nunciarent; aliàs se minimè rediturum. Funesto huic præragio justam occasionem dedit algor universalis ægrotantis, et perseverans abolitio pulsûs. Cùm verò in hoc statu permansisset æger per totam noctem, manè nescio quo spiritu ductus, institit advocari non medicum suum, sed me, qui aliàs in casibus arduis, et signatè de vulnere quondàm abdominis penetrante illum feliciter curaveram in Nosocomio. Advocor itaque per internuncium titulo caritatis, ut hominem jamjam pereuntem velim solari saltèm, si non sit locus curationi, mihi que interim subticetur circumstantia, quòd ab alio curetur medico, cum quo nulli alii facile est convenire. Accedo ad ægrum, illumque intueor à se ipso valdè dissimilem, exhaustum videlicèt, ac si à duobus jam mensibus ægrotâsset; pulsum diligentèr perquirens non percipio; carnem verò universi corporis sentio frigidam, ut marmor, urinamque paucam video, ac impensè rubram. Cæterùm mente alacrem, parùm siticulosum, atque oculis adhuc vividis, sed suprà consuetudinem micantibus præditum reperio. Tùm inquit ille : jam nosco, et sentio me mori. Deo dante munitus sum Sacramentis, et promptus ad implendam voluntatem Dei. Curabar ab alio medico qui me jam mortuum putat, heri siquidem sine pulsu me dereliquit; an modo sim in eodem statu, ignoro : agnosco tamen, me sic diù vivere

non posse. Nihilominus obsecro te, ut velis curam mei suscipere, et dimissis omnibus delicatulis inspectionibus adjuvare me, si ullus (quod vix credam) locus est salutis meae. Denique cum me haesitantem nosset; ne scilicet viderer injuriosus alteri medico, cum quo caeteroquid de remedio convenire erat impossibile, nil intentatum reliquit, ut me suaderet ad opus, recolens, quod ab antiquo pater ejus fuit famulus patris mei; quod idem meus genitor aegrotantem ipsum suscepit ad sacrum baptismatis fontem, et similiâ. Sed mea jam me satis suadebat conscientia, ne illum fortè sanabilem desererem, intentato remedio innocuo, et probabiliter salutari, videlicet cortice, priusquam nova insurgeret lityriam referens, et planè lethalis accessio.

Difficultas erat circa modum offerendi remedium, et evitandi calumniâ, si occubisset aeger, vel censuram inurbanitatis, si inscio medico curante obtulissem. Proposui ideò febrifugum, ac praescripsi in schedulâ juxta dosim et methodum in hisce casibus mihi familiarem, dixique aegro et assidentibus, statum illius esse summè periculosum, ut ipsi noscebant, non tamen esse planè desperatum; et si quidquam esset quod posset illum sanare, esse id solum quod in eâ schedulâ praescriptum prostabat, (eo siquidem solo plures etiam pejùs degentes sanati fuerant) an verò id ipsum illi eventurum esset, me planè ignorare. Monui idcirco, ut iterum ac statim advocaretur medicus curans, illique nomine meo ostenderetur ea schedula, et

quandocumquè ipse eam approbâsset, eâdem uterentur, sin minùs, sequerentur opinionem quam vellent; neque enim ampliùs opus erat interventu meo, dùm eo remedio uterentur, prout præscripseram, multòque minùs, si non uterentur. At cùm mihi obtruderetur (quod et ego certò prævidebam, neque ideò conscientiaë meæ videbar integrè satisfecisse) hoc esse idem ac nihil agere, ob prævisam indubitabilem rejectionem et proscriptionem remedii, intimo quodam impetu motus sum ad id exequendum, christianâ videlicèt impellente caritate, quod nunquàm peregeram, et quod nunquàm posthàc, nisi in similibus circumstantiis acturus sum. Spreto metu calumniaë, neglectoque omni officio vitæ ægrotantis infenso, auxilium spopondi, statimque domum meam adii, et corticem, quem penès me ad domesticos usus asservo (nil autem aliud medicamentosum degit domi meæ, neque ipsa theriace) in vino disposui partitis dosibus exigentiaë proportionatis.

Et quoniam casus urgens nobilissimæ virginis me celeritèr advocabat longè ab urbe, opus plenè adimplendum commisi juveni praxim sub me ad-discenti, qui egregiè opus ad suum complementum provexit, undè redux in urbem inveni ægrotantem (primus quippè fuit ille præ nobilibus, penès quem fuerim) jam excalesfactum, et pulsu aliquo donatum, cùmque nulla ampliùs ab epoto validè medicamento accessio apparuerit, sensim ac sensim intrà paucos dies integrè restitutus est. Dolui

equidem, quòd pendente usu et actione corticis, cum medicus ordinarius nil tale sciens, et ad ægrum suum invisendum spontè reversus, pretiosa illi medicamenta, ipsamque resurgente pulsu salvatellæ sectionem præscripsisset, adstantes simulâssent cuncta fieri quæ ille quidem præcipserat, sed quæ verè nullatenùs fiebant; magisque doleo, quòd dum lætabatur ille de curatione felici, quam lubentissimè illi concessissem, rem totam revelâssent eidem, et in me fortè indignationem illius concitâssent. Sed quis plebeculam novit continere? Uno verbo, me vix bis, aut ter ægrum invisente, tota curatio felicissimè peracta est. Et licèt ob diuturnitatis impatientiam ad paucos tantùm dies passus fuerit æger remedium paulatim assumere, et deinceps renuerit illud repetere, immò licèt pravâ victûs ratione uteretur, et laboribus ac ludis nervosis intemperantèr indulgeret, nullam tamen unquam recidivam fuit expertus. Quod magis fortassè miratus erit medicus ordinarius, qui re corticis intellectâ maximum illi timorem incusserat de morte nihilominùs propter usum corticis intrâ annum inevitabili fato subeundâ.

VII. *Jacobus N.* auriga serenissimæ Ducissæ Brunsvicensis dominæ meæ laborabat tertianâ duplici, illique medicinam faciebat alius à me. Is cum morbum repentè fieri propè lethalem nosset, me accivit, qui, ut teneor ex officio, lubentèr accessi. Algebat jam à duobus diebus ægrotans, pulsus erat illi vix perceptibilis, sudatiuncula frigida collum,

frontem et superiores artus occupabat; urina crassa erat, pauca, atque admodum saturata, anhelosa respiratio, supinusque decubitus. Adhuc tamen manifesta erant nonnihil statis horis subobscuræ ceteroquæ accessionis indicia, necnon perceptibile levamen aliquod matutinis horis. Oblatus illi est ideò nullâ morâ interpositâ Peruvianus cortex methodo meâ, atque intrâ paucos dies sanatus est æger; novam tamen post mensem circiter recidivam passus, à quâ debiliore quidem, sed diutiùs protractâ, novo tandem usu corticis perfectè liberatus est.

VIII. Ad algidas referam quoque febrem, mihi ceteroquæ in exortu suo ignotam, quâ detinebatur *D. Marcus Antonius Orignonus*, sacerdos septuagenarius circiter, et in juventute suâ celebris cantor. Curabatur ille febre, ut aiebam, nescio quâ à medico Chinæ Chinæ penitùs adverso; erat nempè ille idem, qui curabat bajulum *Salviolum* nupèr relatum. Is febrim carere periculo ac benignam esse, semper asseveraverat, ut relatum fuit, cum nocte quâdam (nescio quo casu) æger ruit in præceps, perfrigeratur repentè totus, minuto sudore circà pectus diffuit, et circà superiores artus; fit subindè anhelosus, pulsuque ferè abolito languet, ac deficit. Diluculo summâ celeritate advòcatur medicus, qui re inspectâ institit statim administrari ægro festinantèr deficienti Sacramenta Ecclesiæ, non aliud quicquam agendum superesse, fassus. Interrogatus postea, undè tam præceps exitium in morbo, quem ultimâ etiam visitatione tutum pro-

nunciaverat, respondit eâ ipsâ nocte morbum eundem malignam impensè naturam adeptum fuisse, neque de repentinis hisce mutationibus prævidendis aut prohibendis, sicut nec reparandis, medicum teneri. His auditis, convocatus est alter medicus, nempè *D. Floranus*, ut casum inspiceret, consultaturus postea de remediis cum medico ordinario, si locus fuisset. Inspecto autem ægrotante, et intellectâ rerum serie, respondit iste exitium esse irreparabile; deindè subdidit, forsitàn in hoc casu locum habere posse peculiarem quamdam meam methodum exhibendi Chinam Chinam, prout à me in colloquiis familiaribus aliàs audierat: ideòque hortatus est consanguineos ægrotantis, ut me potiùs advocarent, et abiit. Ne verò ego renuerem alienam curationem suscipere solus, vel cum medico corticem non admissuro altercari (abstinere siquidem à curationibus alienis, et ab altercationibus mihi summa religio est) innuit optimum consilium esse, ut preces porrigerent sereniss. Ducissæ Brunsvicensi, ejusdem sacerdotis benignissimæ protectrici, ut me ad illum invisendum, atque curandum mittere dignaretur. Ità ad ungnem factum est. Accedo itaque jussus ad ægrotantem, et invenio in statu suprâ relato. Nil valet ipse respondere præ languore interrogationibus meis, neque ab assidentibus quicquam aliud extorquere possum, nisi quòd tolerabilè se habere videbatur diebus anteactis, sed quòd nihilominùs illum assiduè febricitantem crediderunt, etsi medicus benè

habentem pronunciasset. Tandem protulerunt tanquam rem indubitatum, illum diebus semper imparibus, et alternis pejùs notabiliter habuisse. Hac unâ fretus circumstantiâ, corticem illicò præscripsi *ad unciam semis* quam intrâ tres vel quatuor horas duplici haustu potavit. Die sequenti pulsus aliquantulum resurrexit, nec ulla sensibilis accessio observata est. Repetitus est cortex *ad drachmam unam* manè et serò die subsequenti; dein per aliquot successivos *ad drach. ss.* semel tantùm in die, intrâ quos dissipatis lethalibus omnibus symptomatis febris evanuit, remanente tantummodò maximâ virium imbecillitate, et recurrente post duas vel tres hebdomadas unâ vel alterâ recidivâ levioire, eodem cortice repetito sublatâ, sed difficili convalescentiâ superstite: odedut non priùs quàm post tres menses, valuerit domo egredi, et sacrificium offerre. Vixit tamen ad plures annos incolumis, atque vegetior ac antea.

IX. Ambigo, utrùm ad algidas paritèr, an potius ad diaphoreticas (quippè quæ particeps utriusque naturæ visa est antè inhibitum illius progressum) referam febrim, quâ die 17. februarii anni 1709. correptus est nobilissimus adolescens *D. Comes Claudius Rangonus*, robusto æquè ac obeso corporis habitu præditus. Curabat illum medicus, cujus quoque nomen lubet subticere; non enim cum opinantibus uspiàm mihi res, sed tantùm cum opinionibus; utque mihi in exponendâ morbi historiâ fuit relatum, febris ægrotantem primò invasit cum

rigore, et obscuro frigore, diuturno tamen, ità ut nonnisi post plures horas pulsus depressus, ut tunc temporis assolet, sese extulerit. Frigori ferè statim præcox successit sudor in partibus superioribus, quo tùm perseverante, tùm mox cessante, accessio nihilominùs protracta est admodùm, ac tandem soluta. Secundâ die benè se habuit, non perfectè tamen creditus immunis à febre. Tertiâ die rediit accessio secunda anticipans cum quâdam vomituritione, frigus fuit adhuc minùs sensibile, sed longiusculè protractum; cæteræ paroxysmi vicissitudines, sudor nempè immaturus, et declinationis protractio, eodem prorsùs passu processerunt ac antea. Quartâ die levius habuit, omni tamen febre non planè carens, urinamque reddens turbatam, crassam, rubram et paucam; quamobrèm à medico curante præscripta est phlebotomia, clystere præmisso. Vesperè tamen motu inexpectato novus paroxysmus supervenit, quo tertiana de simplici facta est duplex continua, saltèm spuria, sive per subingressum. Die sequente, morbi videlicèt quintâ, cum novâ et proportionatâ anticipatione rediit manè. horâ 15. accessio ex primariis tertia cum exiguo rigore; adeòt pulsus initio accessionis se minimè concentrârit, ut mos erat, verùm etiam post duas horas, et ultrâ ab invasione accessionis, sensibiliter apparuerit. Statim verò, et ex improvise quædam erupit universalis cutanea efflorescentia cum papulis rubris, quæ insignem ægrotanti molestiam intulit; subindè verò pulsus depressus.

est, itaut per aliquot horas omninò latuerit, nec ullo tactu potuerit percipi. Ambigebatur tantùm, an in sinistro carpo obscura quædam perciperetur pulsûs formicantis imago; sed hæc eadem credita est illusio ab ipso medico curante, vel motus arteriolæ extremorum digitorum tangentis medici, et validè comprimētis. Jactabatur tunc irrequietus ægrotans, nesciens momento temporis consistere, potumque impatientèr poscebat inexplebili siti vexatus, linguâ licèt non admodùm arescente. Sudatiunculam interim, evanescente jam efflorescentiâ cutaneâ, patiebatur circà pectus et frontem, cum angustiâ, et inquietudine usquè crescente.

Horret medicus his visis, et jure pavet, sociumque in subsidium curationis exposcit. Accedo ego celeritèr accitus, et quoniam sperabile videbatur pulsum adhuc posse resurgere, febrilemque calorem posse sese exerere, licèt ad aliquot jam horas uterque lateret, dedi manus adjutrices ut ea præsidia adhiberentur tum interiùs, tum exteriùs, quæ motum humorum, et sanguinis promovere credi solent (quidquid sit de veritate rei) atque ideò cucurbitulas siccas universo corpori affigi consensi, frictiones insimul celebrari, stibiumque diaphoreticum subindè exhiberi, superpotis liquoribus, qui vim illius qualemcumque adjuvare possent; subdens insuper quòd resurgente, ut sperabam, pulsu, oportebat tempestivè cogitare de inhibendo altero paroxysmo periculosissimo, ac probabilèr lethali. Administrata itaque sunt

cuncta, et plures elapsæ horæ ab ipsâ administratione; nec tamen pulsus redire noscitur, etsi cæteroquæ pulsus insignitèr elato ac turgido dotatus naturalitèr sit patiens, obesus licèt. Crescit interim jactatio vorticosa, sitisque nullo potu explebilis, sudor ardentis pectoris, et colli jam indusia mædefacit, sicco et vix subtepidò existente reliquo corpore; manus paritèr circà carpum sudant subfrigidæ, frons verò et capilli copioso sudore diffluunt frigido, aut malè tepente, necdùm umbra pulsûs apparet. Admonitus æger de periculò confitetur peccata sua, venerabile Sacramentum Eucharistiæ mox assumpturus. Interim ego à duabus jam horis et ultrà inculcabam medico necesse esse statim confugere ad usum validum Chinæ Chinæ, nec aliud quicquam superesse, à quo vita ægrotantis posset servari: alterâ quidem die dummodò tandiù viveret, novus debebat ingruere ex subortâ jam febris duplicitate paroxysmus, et subsequente postmodum die valdè diluculo gravior alter, atque lethalis. Fatebatur ille periculum præsens, fatebatur inevitabilem quartam accessionem (et indè consequentèr mortem) febrem tamen duplicis licèt tertianæ typum servantem, ut jam continuam atque malignam, cortici minimè cessuram, mordicus sustinebat, ipsumque idcirco corticem in illâ ullo pacto convenire non posse. Opponebat insuper habitum corporis obesum, in quo non profuturam Chinam Chinam hariolabatur. Obtrudebat etiam in casu jam pereuntis celebrem causæ morbificæ, et hu-

morum fixationem, ac indè futuras recidivas. Has ego cùm lubentèr admitterem, imò et anxie exquirere profiterer, ac tantùm inducias morti, subdebat animosè, sæpiùs etiam ægrotantes obire cum Chinâ Chinâ in stomacho, meque diversa asserentem esse nonnihil præoccupatum favore hujusce remedii, neque se idcirco experientiæ meæ acquiescere posse (*experientia siquidem sine ratione, confidentèr aiebat, est navis sine rectore*) neque in meam sententiam æquo animo esse descensurum, nisi alius quispiam professor votum decisivum apponeret. Atque ità, licèt nonnullas identidem intersereret officiosas protestationes, humaniorum recordationum titulo convalidatas, me tamen propositi sui tenax usquè carpebat. Instabat deniquè oblationem remedii prorogari saltèm in sequentem diem, substituens interim illi, imò anteponens lapidem bezoarticum, non tàm ad promovendum sudorem illum symptomaticum, quo durante videbat ægrum in præceps ruere, quàm ad resistendum malignæ, ut aiebat, qualitati, pulsum deprimenti, cujus elevationem China China, ipso judice figens, præstare nequibat.

Ferebam ego patientèr hæc omnia, atque ad singula placidè respondebam, reponens tantummodò adversùs petitam dilationem non modò occasionem præcipitem, sed et casum funestum, quem *lib. 3. cap. 5. hist. 2.* retuli de prædefunctâ genitrice D. decumbentis, cui ob ejusdem medici cunctationem nequivit ad complementum cortex

administrari. Tandem meâ frētus' experiētiâ, ne dicam, qaâdam suprâ auditorem quondam meum auctoritate, stimulante me acritèr fervore servandi, quem ob frivolas cavillationes perire noscebam, coactus sum erumpere in hanc animosam propositionem coràm præcipuis equitibus urbis nostræ, ipso paulò post conscio serenissimo Duce domino meo : *ni æger iste Chinam Chinam citò hauriat, uti præscribam, illum perendiè moriturum prænuncio ; si citò hauriat, perendiè sanum fore ; utrumque autem eâ certitudine, quâ ignis congruè applicitus comburit stuppam, et non comburit non applicitus.* Cùm verò his non obstantibus suæ sententiæ immobilitèr adhæreret medicus curans, nec alter conquisitus reperiretur, laberetur autem occasio præceps, ægerque jam inciperet sensibiliùs, atque universalitèr perfrigerari, durantibus iisdem symptomatis, et præsertim omnimodâ pulsûs abolitione, nobilissimus æquè ac omnifariâ eruditione conspicuus D. decumbentis frater primogenitus D. *Marchio Joannes Maria*, qui me uti suum medicum ad curationem superacciverat, cognito, pro eximio quo pollet mentis acumine, parique prudentiâ, rationum pondere, meæque plurimùm fidens imbecillitati, et tribuens experiētiæ (quam pro cymbulâ cum rectore humanitèr habet) institit eâ, quâ semper assolet comitate, ac morum suavitate, ut peragerem liberè quidquid eo casu proficuum crederem ; assèrens id non ægrè laturum medicum curantem, quem ideò hæc audientem, atque si-

lento tacite comprobantem, secum adduxerat ab ægrotante ad me. Suspensâ itaque ad breve intervallum temporis, quæ proximè celebranda erat, sanctissimi Viatici oblatione, præmissa est illi, quippè longiusculum tempus exigenti, celer oblatio corticis jam parati ad *drachmas tres* ex vino tenuiore potandas, (medico curante ne cubiculum quidem intrante, fortè ne socius criminis videretur) atque evestigiò celebrata est paritèr Eucharistici Sacramenti administratio, circà horam nempe inclinantis diei vigesimam tertiam.

Supervenit fortè tunc temporis, me vix recedente, *D. Davinius* conquisitus tempore disputationis, ut dissidium componeret, sed non inventus, qui præterlapsam agnoscens consulendi occasionem circà oblationem remedii, ægrumque intelligens aliis intentum, abiit illo nequaquam inspecto. Rediit tamen circà primam noctis horam, quo tempore pulsus incœperat nonnihil se exerere, et laboriosus sudor imminui. Admonitus est de rebus disputatis et actis, ac de suo circà eas iudicio requisitus. Respondit ille : remedium jam esse propinatum, nec proindè locum esse disputationi, an esset propinandum, nec ne. Interrogatus postmodum, quid ipse speraret ab usu remedii, eidem fortassis haud satis fidens in tali angustiâ (quippè qui in præcedente, licèt longè majore, ægrum non viderat) respondit, Chinam Chinam, ut et alia quoque remedia, habere sua vigoris et inefficiæ tempora, adeoque in quibusdam constitutionibus mira præ-

tare, in aliis nequaquam; quod et in suis *constitutionibus epidemicis Mutinensibus* asseruit jam *cl. Ramazzinus* (licet in illis de perniciosis nostris nulla sit mentio) corticem scilicet in calidis et siccis constitutionibus prodesse; obesse verò in frigidis et humidis. Cum verò eâ tempestate, quâ nondum ver advenerat, nullum adhuc periculum factum esset de cortice, in aliis quandoquè tempestatibus plurima operato, nullum, inquit, eo casu ferri posse de futuro eventu iudicium. Subdidit tamen præter alia, ut amicum decet, officiosa verba circa usum et opportunitatem hujusce remedii plurimum tribuendum esse peculiari experientiæ meæ, atque his dictis discessit. Eo vix abeunte, ipse adveni circa primam pariter noctis horam, inveniensque pulsum sese attollentem, et sudorem symptomaticum pari proportionè sese imminuentem, alacri animo *drachmas duas* novi corticis similiter ex vino potandas circa horam octavam ejusdem noctis offerri jussi, manè verò horâ 15. *alteram drachmam*. Atque ita inæquali hac artificiosâ partitione, intrâ horas sexdecim *drachmæ sex* corticis fuerunt absumptæ.

Inspecto tunc temporis ægro, febrem inveni admodum conspicuam cum calore universim expanso, et cum pleno ac valido pulsu, ad quem fortè respiciens *D. Davinius*, qui manè quoque spontè ægrum inviserat, phlebotomiam (ut mihi mox retulit) si supervenissem, proponere meditabatur; sed cum non supervenerim, urbanè di-

missus recessit, non rediturus. Accedens autem ego, atque ægrum inveniens jam universalitèr excalesfactum, pulsuque insigni præditum, utut non modicè febricitantem, tanquàm rem habens in vado, nulli alii remedio incerto fidere volui; sed soli cortici, nullo adjumento indigenti (leviore tantùm indè servatâ methodo) unicè insistere. Immediatè post meridiem, majorem adhuc caloris et febris intensionem percipere mihi sum visus cum pulsu insignitèr elato ac turgido. Vespere autem notabilem inveni febris remissionem (utut eam exacerbata esse, fuerit falsò prolatum) cum sudore blando ac universali, modico tamen, nec admodùm copioso, cui successit nox tranquilla cum placido et semel tantùm interrupto somno, occasione scilicèt sumendi *alteram* quam præscripseram, *drachmam* corticis; quâ epotâ, pacatum iterùm somnum usquè in sequens mane æger protraxit. Erat hæc dies suspecta, morbi nempè septima, quâ die circà horam 13. contingere debebat accessio gravior, quarta videlicèt, supputatis tantùm primariis. Ast cùm ego accederem horâ 16. (neque enim ulla me angebat sollicitudo citiùs accedendi, ob moralem certitudinem de fausto futuro eventu) inveni ægrotantem, ut prænuñciaveram, in tuto, exiguâ videlicèt febre detentum, urinam non amplius imminutam, rubram ac crassam, sed copiosam, subcitrinam, ac diaphanam reddentem cum suo eneoremate, omnibusque signis coctionis: uno verbo sanum quo ad sublatam lethalem periodum,

et quo ad omnia, exceptis reliquiis sensibilibus febris jam continuitatem adeptæ, quæ tamen reliquiæ intrâ duos tantùm dies (quibus *semidrachmam* corticis quotidie hausit æger ad complendam unciam illius) penitùs extinctæ sunt, nullo alio concurrente remedio. Extirpatâ celeritèr in hunc modum febre, per septem dies vacavit ab usu corticis, et cujuscumque remedii (quo tempore non parva fuit difficultas in detinendo domi ægro-tante) quibus elapsis iterùm sumpsit primo mane *drach. j. ss.* corticis, altero *drach. j.* et per tres alios subsequentes dies *drach. ss.* pro quâlibet vice; et sic novam *semunciam* corticis ad præcautionem assumpsit. Interjectâ verò alterius hebdomadæ quiete, aliam rursùs *semunciam* in octo partes divisam intrâ octo paritèr dies (quotidie scilicèt ad *drach. ss.*) absorpsit, remedioque terminum posuit die ipsâ verni æquinocitii, nullam indè, Deo dante, recidivam, nullumque incommodum passus, utut causam febris intùs detentam, fixatam, coercitam nonnemo diceret, *furemque domi latentem, necdùm expulsum*, nova damna illaturum hario-laretur.

At bone Deus! etsi recidisset, ut ipse præmi-seram posse contingere, quid tùm? Nonne is antea, minimè expectatâ recidivâ, peribat? Ast inquiet aliquis, qui rem non vidit: sanatus esset etiam aliis remediis; lapide scilicèt bezoartico, cardiacis, et hujusmodi. Effatum hujuscemodi non tam facile admittent periti medici et ingenui. *Mercatus* certè,  
cui

cui notus non erat cortex, longè aliam prognosim instituit in talibus circumstantiis. De *Mortono*, quippè suspecto, etsi veridico, non loquor. Verùm concedatur. Nemo tamen spondere hoc ausus est cum lapide bezoartico, ut ego ausus sum experientiâ fretus, spondere cum cortice: tandem hoc saltèm stet; neque tam citò, neque tam blandè ullis aliis remediis salutem obtineri potuisse, ut obtenta est usu corticis, tot syrupis, tot confec-tionibus, tot cucurbitulis, tot vesicantibus locum surripientis. Subdet tamen quispiam: fortè tunc erat terminus naturalis morbi. Ità profectò. Febris tertiana duplex continua et tandem maligna (talem quippè descripsit ipse medicus curans) cum urinis ab ipso initio turbidis et imminutis, cum sudore frigori febris statim succedaneo, quæ die quintâ constantem inferat, omnimodamque pulsûs abolitionem cum sudoribus symptomaticis, partialibus, et malè tepidis, jactatione irrequietâ etc. verè solet, dictum factum, ex se solvi feliciter, et aboleri. Hæc adamussim est via, quâ quotidie ad salutem itur, sed æternam. Miror sanè, quod antè factum nemo hæc tam secunda præviderit, cum ego fidentèr prædixerim, innixus tamen virtuti corticis, meæque de ipso, ac de meâ methodo experientiæ. Sed esto; demus hæc omnia, ipsique insimul soli lucem denegemus. Quid indè? Saltèm (infero) cortex non nocuit, neque obstitit huic palàm ad-venienti felicitati, vel humores figendo, vel aliud quodpiam crimen patrando. Potestne minùs tribui

remedio tam evidentè admirabili, et pereuntis hominis liberatori? Sed neque hoc planè concedetur, si quindecim abhinc annis ephemerâ corripitur nobilissimus patiens. Vivit interim perfectè sanus, vivetque favente Deo. Hoc mihi sat est, etsi fortè contendatur, illum aliundè vivere.

X. In genere paritèr algidarum intermittentium insignis est ea, quam me suadente, licèt curationi nequaquam præsente, felicissimè absolvit *D. Candrinus*, ut subindè ab eodem accepi, in ægritudine *D. Sigismundæ Nardæ* propè octogenariæ. Hanc itaque in quâdam accessione febris tertianæ universalitèr frigefactam, nec ampliùs recalescentem, pulsu penitùs destitutam, et jam pro deploratâ communitèr habitam (id suadente morbi præcipitis violentiâ, atque ætate decrepitâ, cum cæteris algoris funesti, et deficientiæ pulsûs symptomatis) intrâ paucos dies integrè Peruvianus cortex post extremam unctionem meâ methodo administratus, ægrâ ad multos postmodùm annos superstitè.

#### SUBCONTINUA MALIGNANS.

**I**NNUMERAS propemodùm febrium hujusce speciei referre possem historias, et quidem quo ad accidentia plurimùm dissimiles, in curatione autem simillimas, quatenùs omnes jugulatæ sunt uno cortice Peruviano, modò celerius, modò lentiùs, modò parcius, modò liberalius, prout opus visum est, administrato. Sufficiat tamen selectiores nonnullas addu-

cere, atque unâ vel alterâ fusiùs descriptâ, cæteras strictiùs, proportione scilicèt à peritis facillè intelligibili transigere, quarum nihilominùs momentum minimè levius est, sed saltèm æquale, etsi tale non semper appareat, ut ab ægrotantibus ipsis satis notis, eorumque assidentibus potest facillè quilibet saltèm nostras certior fieri.

Nolim tamen pusillum aliquem, qui viderit in prægressis, et in subsequentibus historiis, Sacramentorum administrationem præcessisse ferè semper antè administrationem Chinæ Chinæ, sibi suadere id factum in gratiam remedii, quasi illud sit experimentum aliquod periculosum, quod tantare non liceat, ni priùs consulatur animæ; sed sciat, videatque id factum esse ob exigentiam affectûs summè periculosi, et exitii certò imminentis, quoties ob accidens aliquod China China illud remorari potis non fuisset. Quamobrèm in illis casibus non aliud actum est in hac lineâ, nisi quod æquè actum foret semoto etiam Chinæ Chinæ usu actumque est ideò præcisè ratione morbi, non ratione remedii.

XI. *D. Jacobus de Carrettis* sacerdos, serenissimi Principis Foresti Estensis Capellanus duplici tertianâ laborabat, intermittente quidem, sed longas sibi que immediatè succédentes accessiones habente. Tractu dierum aliquot, non obstantibus remediis ex arte adhibitis, febris cœpit quamdam continuitatis speciem præferre, ut et symptomata febrium acutarum propria; servabat tamen adhuc periodos

suas, obscuras quidem, sed ab aliquo nihilominus brevi rigore, levissimâque extremorum perfrigeratione conspicuas. Succedebat autem statim calor maximè mordax, coma quoddam semper pervigil, urina summoperè saturata, et quoad quantitatem admodùm imminuta, summaque perpetuò linguæ ariditas, atque scabrities sine siti, imò cum omnimodâ non curantiâ potus. Prosecutus sum nihilominus curationem vulgari methodo, prout incœperam, sed irritò successu; exacerbationibus etenim jam ferè abolitis quoad signa exteriora, cæterisque omnibus in pejùs ruentibus, res eo sensim devenit, ut jam de vitâ illius actum esse pronunciaverim, spiritualibus tantùm auxiliis, sacrisque ministris eundem committens; neque enim alium quempiam videre facile est, signis talibus planè lethalibus, non repentè, sed paulatim de die in diem acquisitis stipatum, qui paulòpost non occumbat. Jacebat siquidem supinus immobilitèr quoad omnia membra, brachiis exceptis, ruebat in pedes, respirabat crebro anhelitu, et ore semiapertò; linguam nigram prorsùs habebat, scabramque veluti folium borraginis, quam insuper nequibat exerere, dentesque nigro paritèr, ac denso lentore obsitos. Nullum verbum articulatè proferebat; submurmurabat tamen assiduè, sermone quodam balbutiens minimè intelligibili, jactabatque brachia, quasi quidpiam vellet prehendere per aerem, sed tandem tremulis unguibus nil aliud, quàm floccos linteorum carpebat, plicas cum eorum fimbriis